

Số: 04 /BC-BCĐ

Đồng Nai, ngày 15 tháng 01 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh năm 2018 và kế hoạch năm 2019

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2018

1. Công tác chỉ đạo điều hành

Đã thực hiện tốt công tác tham mưu UBND tỉnh các nội dung công việc trọng tâm trong năm: tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Trung ương và Kế hoạch số 97-KH/TW của Tỉnh ủy về nông nghiệp, nông dân, nông thôn và sơ kết 03 năm (2016-2018) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh; ban hành Quyết định về việc giao chỉ tiêu kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh năm 2018; ban hành và hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016 – 2020; kế hoạch kiểm tra đối với các địa phương sau 05 năm đạt chuẩn nông thôn mới và các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2018; công nhận xã 05 xã: Phú Sơn, Thanh Sơn, Tà Lài Phú An (huyện Tân Phú); Thanh Sơn (huyện Định Quán) đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018; 11 xã (Bình Lợi, Bình Hòa – huyện Vĩnh Cửu; Bảo Quang, Hàng Gòn – thị xã Long Khánh; Đại Phước, Phú Hữu – huyện Nhơn Trạch; Đồi 61, An Viễn – huyện Trảng Bom; Bảo Hòa – huyện Xuân Lộc; Xuân Quế - huyện Cẩm Mỹ; Phú Túc – huyện Định Quán) đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2018; xây dựng dự thảo 02 Đề án: "xây dựng huyện Xuân Lộc đạt nông thôn mới kiểu mẫu", Xây dựng nông thôn mới trong quá trình đô thị hóa trên địa bàn cấp huyện (huyện Trảng Bom); tổ chức tốt lễ công bố huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2017 đối với 02 huyện Vĩnh Cửu và Cẩm Mỹ....

Trong lãnh đạo, chỉ đạo, đã bám sát tình hình thực tế, tập trung kiểm tra, chỉ đạo, nhất là đối với các địa phương có nhiều khó khăn (huyện Tân Phú, Định Quán). Tập trung đồng bộ cả về thời gian, nhân lực, kinh phí, xử lý các khó khăn vướng mắc, đảm bảo đạt được tiến độ xây dựng nông thôn mới đối với 02 huyện trên. Cùng với việc kế thừa phát huy tốt kinh nghiệm của các năm trước. Vai trò tuyên truyền, vận động, giám sát, phản biện của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội được thể hiện khá rõ; kinh nghiệm của các sở, ngành khéo léo trong xử lý, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc thực tế tại các địa phương. Đây cũng chính là nguyên nhân chủ yếu của kết quả thực hiện Chương trình năm 2018.

2. Về công tác tuyên truyền và tập huấn

- Đã chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai công tác thông tin, tuyên truyền Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh với nhiều

hình thức phong phú, đa dạng như: tiếp tục duy trì các chuyên đề, tọa đàm phim trường, hiện trường, hội nghị, hội thảo, hội thi và tổ chức tuyên truyền trên các ấn phẩm, phương tiện thông tin đại chúng về Chương trình như: phối hợp với Đài Phát thanh – Truyền hình Đồng Nai thực hiện 06 chương trình tọa đàm phim trường, 04 chương trình tọa đàm hiện trường, 24 chuyên đề về xây dựng nông thôn mới; phối hợp với Hội Văn học - Nghệ thuật Đồng Nai tổ chức cuộc thi sáng tác tác phẩm văn học nghệ thuật về đề tài nông thôn mới; phối hợp tổ chức hội nghị sơ kết phong trào “Nông dân thi đua xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2018”; phối hợp với Hội Phụ nữ tỉnh tổ chức hội nghị giao lưu, biểu dương gia đình thực hiện tốt cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch” góp phần xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh; phối hợp với UBMTTQVN tỉnh tổ chức Hội nghị giao lưu, biểu dương các mô hình, điển hình tiêu biểu trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc tham gia xây dựng nông thôn mới; với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức hội thảo “Phát huy dân chủ trong xây dựng và giữ vững danh hiệu xã nông thôn mới”; phối hợp với Tỉnh đoàn Đồng Nai tổ chức Hội thi sáng tác ca khúc, bài viết, video clip với chủ đề “Nông thôn quê tôi đổi mới” và Hội thi tìm hiểu về Nông thôn mới cấp tỉnh năm 2018; với Nhà thiếu nhi Đồng Nai hội thi “Sáng tạo xanh” lần thứ III. Phối hợp cùng các địa phương phát hành các ấn phẩm tuyên truyền: hơn 30.000 tờ rơi về Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao của tỉnh giai đoạn 2016-2020; hơn 700 pano, băng rôn, áp phích và gần 50 chuyến thông tin lưu động tuyên truyền xây dựng nông thôn mới nâng cao, huyện nông thôn mới...

- Triển khai công tác tập huấn gắn sát tình hình thực tiễn: triển khai tổ chức các lớp tập huấn dành cho cán bộ cấp cơ sở và nhân dân trên địa bàn 11 huyện, thị, thành; 2 lớp tập huấn Chuyên đề dành cho cán bộ chuyên trách xây dựng nông thôn mới các cấp và 01 lớp Bồi dưỡng năng lực quản lý và xây dựng nông thôn mới năm 2018, phối hợp tập huấn cho hội viên Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân. Các lớp tập huấn với các nội dung gắn sát với yêu cầu, tình hình thực tiễn của từng địa phương và từng đối tượng, với các chuyên đề như: Vai trò của các tổ chức chính trị-xã hội; Công tác thông tin, tuyên truyền, vận động cộng đồng dân cư trong xây dựng nông thôn mới; Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2016-2020; Kỹ năng tổ chức điều hành cuộc họp, xử lý mâu thuẫn và xây dựng sự đồng thuận trong cộng đồng; Nguồn lực xây dựng nông thôn mới và cơ chế, chính sách huy động, quản lý, sử dụng nguồn lực, khuyến khích phát triển kinh tế - xã hội; Công tác giữ gìn, bảo vệ môi trường ở nông thôn; Kinh nghiệm trong vận động xây dựng mô hình sáng - xanh - sạch - đẹp...

3. Kết quả thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới

- Công tác quy hoạch được tập trung thực hiện: trong năm đã có hồ sơ quy hoạch vùng của 02 huyện được UBND tỉnh phê duyệt, 05 huyện đã được thông qua Hội đồng thẩm định quy hoạch xây dựng của tỉnh; 01 huyện đang tổ chức lấy ý kiến tại địa phương trước khi trình thẩm định. Tiến hành rà soát điều chỉnh quy hoạch xây dựng nông thôn mới các xã phù hợp yêu cầu thực tiễn đặt ra, nhất là đối với huyện Tân Phú.

- Sản xuất nông nghiệp tiếp tục được duy trì ổn định: tập trung phát triển các mô hình liên doanh, liên kết gắn sản xuất với tiêu thụ và đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ. Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt 05 dự án cánh đồng lớn

(Dự án cánh đồng lớn đối với cây chôm chôm, sầu riêng tại xã Xuân Lập, Bàu Sen, thị xã Long Khánh; Dự án cánh đồng lớn cây chôm chôm tại xã Bình Lộc, thị xã Long Khánh, Dự án cánh đồng lớn đối với cây sầu riêng tại xã Nhân Nghĩa, huyện Cẩm Mỹ, Dự án cánh đồng lớn cây xoài tại xã Xuân Hưng, Xuân Hòa huyện Xuân Lộc, Dự án cánh đồng lớn đối với cây tiêu tại xã Lâm San, huyện Cẩm Mỹ); lũy kể đến nay đã có 19 dự án cánh đồng lớn được UBND tỉnh phê duyệt, đang tiếp tục hoàn chỉnh, thẩm định để trình UBND tỉnh phê duyệt đối với các dự án khác. Quan tâm phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ, góp phần tạo sự chuyển biến tích cực trong chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập dân cư. Thực hiện tốt các giải pháp, chính sách hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo như hỗ trợ vay vốn, nhân rộng mô hình giảm nghèo, dự án khuyến nông – lâm – ngư, sửa chữa xây dựng nhà tình thương... Tỷ lệ hộ nghèo khu vực nông thôn giảm còn 0,11%, giảm 0,2% so với cuối năm 2017.

- Công tác chăm sóc sức khỏe cho người dân tiếp tục được nâng cao chất lượng, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 86,4%, tăng 5,9% so với đầu năm. Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn tỉnh đạt nhiều kết quả tích cực, nâng cao chất lượng và đi vào chiều sâu, đã có tác động tốt, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, khơi dậy lòng nhân ái, ý thức đoàn kết cộng đồng và tinh thần tự quản trong từng cụm, khu dân cư.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới, ngày nước thế giới năm 2018, tới các cơ quan, đơn vị, địa phương và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; thông qua các hoạt động, đã thu hút đông đảo người dân tham gia tại các địa phương, thực hiện việc trồng cây xanh, dọn dẹp vệ sinh, khơi thông cống rãnh, mương thoát nước, đặc biệt đối với các địa phương đang tập trung đạt chuẩn năm 2018. An ninh, trật tự xã hội đảm bảo, ổn định và giữ vững.

- Tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện đối với 02 huyện còn lại (Tân Phú, Định Quán) đạt chuẩn nông thôn mới và thành phố Biên Hòa hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới đăng ký năm 2018, đến nay đã hoàn thành hồ sơ đề nghị Trung ương thẩm định xét công nhận công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới, thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2018.

- Tập trung xây dựng 02 Đề án: Đề án “Xây dựng huyện Xuân Lộc đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu” đã trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt; Đề án xây dựng nông thôn mới trong quá trình đô thị hóa trên địa bàn cấp huyện (huyện Trảng Bom), hiện huyện đang phối hợp đơn vị tư vấn để lồng ghép các nội dung vào Đề án quy hoạch xây dựng vùng huyện.

- Về thực hiện xã nông thôn mới nâng cao: nhìn chung, các địa phương tích cực tập trung thực hiện, nhất là đối với các xã đăng ký phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2018. Đến nay, đã có thêm 11 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

Kết quả chung: thực hiện Chương trình nông thôn mới năm 2018 tiếp tục đạt được nhiều kết quả tích cực, có ý nghĩa quan trọng: có thêm 02 huyện (Vĩnh

Cửu, Cẩm Mỹ) được Thủ tướng Chính phủ công nhận đạt chuẩn nông thôn mới năm 2017; 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới; 11 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Lũy kế đến nay: 133/133 xã đạt chuẩn nông thôn mới, chiếm tỷ lệ 100%, 08/11 đơn vị cấp huyện đạt chuẩn nông thôn mới, chiếm tỷ lệ 72,7%; 26 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo Bộ tiêu chí của tỉnh. Tiêu chí nông thôn mới bình quân trên xã đến nay đạt 19 tiêu chí/xã, tăng 0,2 tiêu chí/xã so với cuối năm 2017. Hoàn thành vượt mục tiêu đề ra trong năm đối với các xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (11 xã so với chỉ tiêu 05 xã của Nghị quyết Tỉnh ủy) và hoàn thành hồ sơ đối với 03 đơn vị cấp huyện Tân Phú, Định Quán và thành phố Biên Hòa trình Trung ương thẩm định xét, công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới, thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2018 (hoàn thành chỉ tiêu Nghị quyết Tỉnh ủy là 03 đơn vị cấp huyện). Nguyên nhân chủ yếu của kết quả trên: trên cơ sở kế thừa, lan tỏa của các năm trước, trong năm công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình, đã bám sát tình hình thực tế, tập trung kiểm tra, chỉ đạo, nhất là đối với các địa phương có nhiều khó khăn (huyện Tân Phú, Định Quán). Tập trung đồng bộ cả về thời gian, nhân lực, kinh phí, đã kịp thời xử lý các khó khăn vướng mắc, đảm bảo đạt được tiến độ xây dựng nông thôn mới đối với 02 huyện trên. Đồng thời, vai trò tuyên truyền, vận động, giám sát, phản biện của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội được thể hiện khá rõ; kinh nghiệm của các sở, ngành khéo léo trong xử lý, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc thực tế tại các địa phương.

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2018 trên địa bàn tỉnh còn những tồn tại, hạn chế:

Việc rà soát, điều chỉnh quy hoạch, đặc biệt là điều chỉnh quy mô, phân kỳ đầu tư các công trình hạ tầng kinh tế - xã hội một số địa phương, chưa kịp thời đáp ứng yêu cầu thực tế đặt ra, ảnh hưởng tiến độ thực hiện địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nhất là tiêu chí giao thông. Công tác chỉnh trang nông thôn, có địa phương chưa thực sự quan tâm, diện mạo nông thôn chậm thay đổi. Công tác quản lý an ninh trật tự, có xã còn để xảy ra trọng án...

Qua kết quả chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2018, rút ra một số bài học kinh nghiệm sau:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phải tập trung, đồng bộ, bám sát, quyết tâm, quyết liệt, tập trung các nguồn lực để xử lý dứt điểm từng vụ việc, từng khó khăn vướng mắc, không để các khó khăn vướng mắc tác động, ảnh hưởng chung đến thực hiện Chương trình.

- Trong thực hiện phải sáng tạo, vận dụng các cơ chế, chính sách phù hợp vào thực tiễn từng lĩnh vực, từng địa phương, phát huy tốt vai trò người đứng đầu trong cấp ủy, chính quyền, cơ quan đơn vị, vai trò chủ thể người nông dân.

- Phát huy tốt vai trò tuyên truyền, vận động, giám sát, phản biện của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội; vai trò, trách nhiệm của các sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo trong theo dõi địa phương và phụ trách tiêu chí.

IV. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2019

1. Mục tiêu chủ yếu

Phần đầu năm 2019, hoàn thành 05-07 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; 01-02 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và 03 đơn vị cấp huyện: Tân Phú, Định Quán, thành phố Biên Hòa được Thủ tướng Chính phủ công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới, thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2018; hoàn thành hồ sơ đề nghị công nhận tỉnh hoàn thành xây dựng nông thôn mới.

2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

2.1. Công tác quản lý, chỉ đạo Chương trình

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo, Tổ chuyên viên giúp việc Ban Chỉ đạo và Văn phòng Điều phối Chương trình nông thôn mới các cấp, trên cơ sở quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và bộ phận giúp việc.

- Trên cơ sở tiêu chí được phân công phụ trách, các sở, ngành tổ chức chặt chẽ việc thẩm định, báo cáo kết quả tiêu chí nông thôn mới do ngành phụ trách, đảm bảo chặt chẽ, khách quan, chất lượng, không chạy theo thành tích.

- Phối hợp chặt chẽ hơn nữa giữa các sở, ngành tỉnh, giữa sở, ngành tỉnh và các địa phương và vai trò phụ trách địa bàn của thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh trong công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình, phát hiện đề xuất Ban Chỉ đạo tỉnh, UBND tỉnh giải quyết kịp thời, hiệu quả các vướng mắc phát sinh.

- Chỉ đạo chặt chẽ việc rà soát, bổ sung, điều chỉnh quy hoạch. Trên cơ sở đó, ưu tiên đầu tư, trước hết đối với các công trình, dự án phù hợp tình hình thực tế, đáp ứng yêu cầu, tiến độ xây dựng nông thôn mới theo mục tiêu đề ra. Xây dựng lộ trình cụ thể thực hiện đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao theo kế hoạch đặt ra.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện thí điểm đối với mô hình khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. Hoàn thành và tổ chức triển khai thực hiện Đề án huyện nông thôn mới kiểu mẫu (huyện Xuân Lộc) và Đề án xây dựng nông thôn mới trong quá trình đô thị hóa trên địa bàn cấp huyện đối với huyện Trảng Bom.

- Thực hiện tốt việc tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

2.2. Công tác tuyên truyền, vận động xây dựng nông thôn mới

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân tham gia thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Đổi mới công tác tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng phù hợp tình hình thực tế, nhằm thường xuyên nâng cao ý thức, trách nhiệm và hành động của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và cộng đồng trong xây dựng nông thôn mới.

- Ban Chỉ đạo tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các đoàn thể, tổ chức thành viên phối hợp đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động bằng những việc làm thiết thực, vận động nguồn lực trong nhân dân thực hiện mục tiêu xây dựng nông thôn mới và biểu dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể tiêu biểu, tạo sự khích lệ trong cộng đồng dân cư tham gia phong trào.

2.3. Tăng cường thu hút các nguồn lực đầu tư xây dựng nông thôn mới

- Ngoài ngân sách tỉnh, các địa phương chủ động phân bổ ngân sách địa phương để thực hiện Chương trình đảm bảo hoàn thành kế hoạch năm 2019. Đẩy mạnh các hoạt động thu hút đầu tư về nông nghiệp, nông thôn trên cơ sở các chính sách của Trung ương và của tỉnh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 12367/KH-UBND ngày 19/12/2016 của UBND tỉnh về Thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa X) về huy động nguồn lực xây dựng và phát triển nông thôn mới giai đoạn 2016-2020, nhằm huy động cao nhất và bố trí, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho thực hiện Chương trình.

2.4. Duy trì, giữ vững và nâng cao đối với địa phương đạt chuẩn nông thôn mới

Thực hiện tốt việc kiểm tra, đánh giá đối với các xã sau 05 năm được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới theo Kế hoạch số 1330/KH-UBND ngày 05/02/2018 của UBND tỉnh.

Tiếp tục thực hiện nông thôn mới nâng cao theo Bộ tiêu chí được ban hành tại Quyết định số 1753/QĐ-UBND ngày 23/5/2018 của UBND tỉnh; triển khai thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu theo Quyết định số 691/QĐ-TTg ngày 05/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ

2.5. Đẩy mạnh chỉ đạo phát triển sản xuất gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp, xây dựng và nhân rộng các mô hình tổ chức sản xuất có hiệu quả

- Tập trung phát triển, mở rộng các chuỗi liên kết sản xuất với tiêu thụ, xây dựng thương hiệu sản phẩm nông nghiệp, phát triển ngành nghề, dịch vụ nông thôn, chú trọng phát triển công nghiệp, nhất là công nghiệp chế biến, đẩy mạnh thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), tăng giá trị sản xuất, nâng cao thu nhập, đời sống dân cư.

- Ứng dụng mạnh mẽ các tiến bộ khoa học và kỹ thuật vào các lĩnh vực sản xuất và đời sống, quan tâm công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, các hoạt động giám sát, thanh tra, kiểm tra đảm bảo tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

2.6. Chú trọng công tác chỉnh trang nông thôn, gắn chặt với việc quản lý môi trường và thực hiện tốt công tác nước sạch ở khu vực nông thôn:

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường đến các tổ chức, cá nhân nhằm quán triệt sâu sắc và nhận thức đầy đủ về nhiệm vụ bảo vệ môi trường, để các cơ quan, đơn vị, cá nhân, từng người dân hình thành thói quen trong việc thực hiện gìn giữ và làm đẹp cảnh quan môi trường, không gian trong từng gia đình, từng xóm ấp trên địa bàn, đảm bảo “Sáng, xanh - sạch - đẹp”.

- Thực hiện nhanh việc di dời các cơ sở gây ô nhiễm môi trường ra khỏi khu dân cư tập trung và các cơ sở chăn nuôi, giết mổ thuộc diện di dời theo Quyết định đã được phê duyệt. Thu gom, xử lý tốt các loại rác thải trong sinh hoạt và sản xuất,

nhất là đối với bao bì thuốc bảo vệ thực vật; các vùng sâu, vùng xa, các khu chăn nuôi tập trung.

- Khuyến khích đầu tư, mở rộng các công trình cấp nước sạch ở khu vực nông thôn. Đẩy nhanh việc khởi công và hoàn thành các công trình hệ thống cấp nước tập trung tại các xã. Mở rộng tuyến đường ống cấp nước sinh hoạt nông thôn từ các trạm cấp nước tập trung, để nâng cao tỷ lệ hộ dân nông thôn được sử dụng nước sạch.

2.7. Xây dựng kết cấu hạ tầng thiết yếu

Đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, huy động hiệu quả các nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ thi công và đảm bảo chất lượng các công trình đang dở dang và sớm triển khai khởi công các công trình cấp thiết gắn chặt với tiến độ thực hiện thôn mới nâng cao năm 2019, nhất là các công trình giao thông, thủy lợi, trường học, điện. Thực hiện tốt việc quản lý, khai thác sử dụng hiệu quả các công trình sau đầu tư, nhất là công tác duy tu bảo dưỡng công trình, đặc biệt là hệ thống các nhà văn hóa ấp.

2.8. Phát triển giáo dục, y tế, xây dựng đời sống văn hóa nông thôn mới, tăng cường công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, giải quyết việc làm và giảm nghèo khu vực nông thôn

- Thực hiện tốt cuộc vận động “ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” nhằm huy động tối đa học sinh trong độ tuổi vào lớp, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục THCS và xóa mù chữ ở 100% số xã; duy trì tỷ lệ tuyển sinh học tinh tốt nghiệp lớp 9 vào học lớp 10 trung học phổ thông, bổ túc trung học phổ thông và học nghề một cách hợp lý và phù hợp. Tăng cường đầu tư trang thiết bị y tế đạt chuẩn, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh nhất là tại y tế cơ sở; thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia trên địa bàn tỉnh; nâng cao tỷ lệ người dân tham gia các hình thức bảo hiểm y tế, giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em và đảm bảo Bác sỹ công tác tại trạm y tế. Phát huy cao vai trò tự quản của cộng đồng nông thôn, nâng cao chất lượng hoạt động của các thiết chế văn hóa, thực hiện hiệu quả Quy chế dân chủ ở cơ sở, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Xem đây là giải pháp quan trọng để huy động sức mạnh tổng hợp cho sự phát triển văn hóa nông thôn.

- Tập trung thực hiện tốt kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn đạt chất lượng và hiệu quả, hoàn thiện, nhân rộng các mô hình đã thực hiện hiệu quả trong thời gian qua; chủ động dạy nghề gắn với giải quyết việc làm, gắn với nhu cầu của thị trường sử dụng lao động, quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, phù hợp với điều kiện, tình hình cụ thể ở từng địa phương. Huy động tốt các nguồn lực đầu tư thực hiện giảm nghèo đa chiều bền vững, phát huy hơn nữa vai trò của hệ thống chính trị, của cộng đồng và của toàn xã hội nhằm tích cực tham gia thực hiện chương trình giảm nghèo; đẩy mạnh việc phối hợp giữa các ngành, các cấp trong tuyên truyền, thực hiện các chính sách, dự án, các hoạt động thuộc chương trình, tạo điều kiện cho người nghèo làm kinh tế gia đình, phát triển và ổn định cuộc sống.

2.9. Xây dựng hệ thống tổ chức chính trị xã hội vững mạnh, đảm bảo quốc phòng, an ninh

- Đổi mới nội dung và phương thức hoạt động, tiếp tục nâng cao vai trò của hệ thống chính trị cơ sở, nhất là các Chi bộ ấp. Xây dựng và hoàn thiện các quy định nhằm nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng, quản lý sử dụng đối với cán bộ, công chức, nhất là cấp xã, thực hiện tốt vai trò, lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện đối với các nhiệm vụ nói chung và nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới nói riêng.

- Thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, chú trọng xây dựng, nhân rộng các mô hình có hiệu quả về bảo vệ an ninh trật tự ở khu dân cư, quan tâm củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng công an xã, dân quân tự vệ, tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ cho lực lượng vũ trang cấp xã, thực hiện tốt công tác nắm tình hình, phát hiện xử lý kịp thời các vụ việc phát sinh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ quốc phòng, an ninh.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa;
- Lưu: VT.
GIANG

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**GIÁM ĐỐC SỞ NN VÀ PTNT
Huỳnh Thành Vinh**